

Ukrainas mērķis ir aizstāt Krieviju un Baltkrieviju pasaules kokmateriālu tirgū

Krievija un Baltkrievija tiek izstumtas no pasaules tirgus kā kokmateriālu piegādātājas. Ukraina plāno ieņemt to vietu.

Ukrainas potenciāla nozīmi kokmateriālu tirgū uzsvēra Ukrainas prezidenta kancelejas vadītāja vietnieks Rostislavs Šurma (Rostyslav Shurma) darba grupas sanāksmē, kas bija veltīta meža nozares reformām. Saskaņā ar Ukrinform ziņojumu Šurma pauda valsts centienus attīstīt apjomīgu un efektīvu koksnes produktu ražošanas nozari. Šo centienu mērķis ir ievērojami palielināt dažādu koka izstrādājumu, piemēram, mēbeļu detaļu, MDF, parketa, kokmateriālu, celtniecības materiālu, celulozes, papīra un jaunās bioenerģijas materiālu nozares ražošanu.

Rostislavs Šurma (Rostyslav Shurma) sīkāk izklāstīja ar to saistīto ekonomisko dinamiku, norādot, ka, lai gan kubikmetrs neapstrādātas koksnes šobrīd maksā aptuveni 50-100 ASV dolāru, gatavu koksnes izstrādājumu cenas var sasniegt 700 līdz 3000 ASV dolāru. Lai īstenotu šo vērienīgo vīziju, Ukraina plāno palielināt ikgadējo kokmateriālu ieguves apjomu no pašreizējiem 13 miljoniem kubikmetru līdz 25 miljoniem kubikmetru. Šim mērķim par iedvesmas avotu kalpo Skandināvijas valstu piemērs, kurā pēc katra nocirsta meža hektāra atjaunošana ir obligāta.

Vēl viens svarīgs Ukrainas mērķis ir ieviest kārtību meža nozarē. Tas ietver mežizstrādes mehanizāciju, pāreju no manuālas mežizstrādes uz mehanizētu, kā arī efektīvu uzraudzības un kontroles sistēmu ieviešanu, lai sekotu līdzi apjomiem, palielinātu produktivitāti, samazinātu izmaksas un līdz minimumam ierobežotu atkārtotas šķirošanas nepieciešamību. Lai sasniegtu šos mērķus, Ukrainas Meži, kas ir vienots valsts specializēts mežsaimniecības uzņēmums, vadīs visaptverošu modernizācijas un aprīkojuma iegādes programmu, kā to izklāstījis prezidenta kancelejas vadītāja vietnieks.

Uzņēmums "Ukrainas Meži" tika izveidots 2022. gada septembrī kā valstij piederošo specializēto mežsaimniecības uzņēmumu īpašumu, tiesību un pienākumu juridiskais pārņēmējs. Lai vēl vairāk racionalizētu darbību, tika izveidotas 145 Ukrainas Valsts mežu filiāles, kuru pamatā ir

valsts meža saimniecības. Šīm filiālēm būs būtiska nozīme mežu aizsardzības, ilgtspējīgas izmantošanas un atjaunošanas nodrošināšanā, vienlaikus veicot arī komercdarbību, piemēram, koksnes pārdošanu.

Raugoties nākotnē, valsts uzņēmums "Ukrainas meži" jau ir sācis izstrādāt jaunu kokmateriālu aprites uzraudzības un kontroles sistēmu. Šī iniciatīva apliecina apņemšanos īstenot efektīvu un atbildīgu meža apsaimniekošanas praksi, veicinot pārredzamību un atbildību nozarē.